
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 93  del  05 AGOSTO 2025

SOVVENZIONE A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI 
BORGOMANERO APS A SOSTEGNO DELL'ORGANIZZAZIONE DELLA 76^ 
FESTA DELL'UVA

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì CINQUE del mese di AGOSTO, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientra la valorizzazione 

delle tradizioni e del patrimonio culturale, storico e di pregio della Città, attraverso 

anche la collaborazione tra istituzione e privati; 

- dal 1936 a Borgomanero, in settembre, si svolgono le numerose manifestazioni 

legate al mese della vendemmia; 

- la locale Festa dell’Uva è annoverata tra le più antiche manifestazioni dedicate alla 

vendemmia, tramandata di generazione in generazione e divenuta testimonianza di 

valori che confermano le qualità umane e di attaccamento alla propria terra dei 

borgomaneresi; 

Ritenuto importante continuare a valorizzare il territorio locale e le sue tradizioni, 

sostenendo la tradizionale Festa dell’Uva che sarà organizzata dall’associazione Pro 

Loco di Borgomanero aps con la collaborazione del Comune di Borgomanero nel 

periodo dal 5 al 14 settembre 2025 e che prevede tra gli eventi più salienti il Palio degli 

asini che si svolgerà nella suggestiva cornice del Parco Marazza, la tapulonata sui corsi 

cittadini, la tradizionale sfilata dei carri allegorici e vendemmiali in notturna, oltre ad 

iniziative musicali, culturali e ludiche; 

Vista la domanda registrata al protocollo dell’Ente al n. 33464/2025 del 30 luglio 2025 

dall’associazione Pro Loco di Borgomanero aps con allegata la bozza del programma 

della manifestazione, volta ad ottenere: 

• una sovvenzione a sostegno delle spese per l’organizzazione degli eventi che si 

svolgeranno durante la manifestazione “76a Festa dell’Uva”, come da bozza di 

programma allegato, per un importo di € 67.500,00, con richiesta di un acconto 

pari al 50%, per la copertura dei costi legati alle spese organizzative; 

• l’utilizzo gratuito: 

◦ per tutta la durata della manifestazione (dal 5 al 14 settembre 2025): 

dell’allaccio alla corrente elettrica in piazza Martiri, nel municipio e in viale Don 

Minzoni (colonnine); del cortile interno e del parcheggio del municipio (ex 

parcheggio Facchin); dell’allaccio all’acquedotto di viale Don Minzoni 

(colonnine); di n. 40 transenne in piazza Martiri; delle chiavi e telecomandi per 

tutti i locali sin qui indicati; 

◦ per sabato 5 e domenica 6 settembre: dei bagni del mercato; del Parco 

Marazza; di n. 20 pedane in piazza XX Settembre e di n. 50 sedie in piazza 

XX Settembre (Miss Cioccolato); di tutte le transenne disponibili per il Palio 

degli asini (almeno n. 150); 

◦ per il 5, 6, 12 e 13 settembre (Per Bacco): del cortile e del parcheggio del 

Municipio; dei bagni dei commercianti; dell’anticamera dell’ufficio CIE; dei 

bagni dei Servizi Demografici; 

◦ per il 12, 13 e 14 settembre (Rolling Truck Street Food): dell’allaccio alla 

corrente in viale Don Minzoni (30 kW); dell’area per n. 5 mezzi refrigerati; dei 

bagni del mercato; del Parco Marazza; 



 

 

◦ per il 6, 7, 11, 13 e 14 settembre (Mostra Fotografica): locali ex Bellosta o 

locali ex Ciao Ciao o spazio da voi identificato per l’allestimento della mostra 

fotografica; 

• il servizio di spazzamento e rimozione rifiuti per tutta la durata della 

manifestazione. 

Esaminati il preventivo delle entrate e delle spese previste, allegato alla suddetta 

richiesta, nonché l’allegata bozza del programma della manifestazione; 

Atteso che l’attività dell’associazione Pro Loco di Borgomanero aps nell’organizzazione 

della manifestazione “Festa dell’Uva” concorre al raggiungimento dei fini istituzionali di 

questo Comune in tema di cultura, valorizzazione delle tradizioni locali e del territorio; 

Visto il “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi 
e per l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241”, approvato con deliberazione consiliare n. 68 del 28 dicembre 2020 e, in 
particolare, l’art. 5, c. 3, lett. b), il quale statuisce che «il contributo straordinario 
eccedente il valore di seimila euro o comunque eccedente il 60% del disavanzo previsto 
e la sovvenzione eccedente millecinquecento euro sono assegnati con deliberazione di 
Giunta comunale che contestualmente riconosca il particolare valore dell’iniziativa in 
relazione alle finalità di cui all’art. 1, comma 2» (storia, tradizione, cultura, arte; 
aggregazione sociale; politiche giovanili; sviluppo economico; coesione sociale, 
assistenza; valorizzazione e promozione del territorio; valorizzazione dell’ambiente;  
sport, istruzione e formazione; democrazia, pace e solidarietà; diritti dell’uomo, libertà 
fondamentali, cooperazione anche internazionale); 

Richiamato l’art. 2 dello Statuto comunale in base al quale il Comune favorisce lo 
sviluppo di tutte le forme di cultura, comprese le tradizioni locali e, allo scopo, si avvale 
anche dell'attività di istituzioni, gruppi e persone operanti sul proprio territorio; 

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale, con nota protocollata al n. 32664/2025 
del 24 luglio 2025, ha concesso il patrocinio richiesto che si riferisce a tutti gli eventi 
presenti nel programma della manifestazione “76a Festa dell’Uva”. 

Ritenuto di accogliere la richiesta e di concedere una sovvenzione sino ad € 67.500,00, 
volto alla copertura del disavanzo tra entrate e spese accertato in sede di rendiconto, a 
favore dell’associazione Pro Loco di Borgomanero aps, con un’anticipazione di € 
33.750,00 per l’erogazione di pagamenti anticipati e acconti a fornitori e artisti; 

Considerato opportuno, inoltre, ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento comunale per la 
concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi e per l’attribuzione di vantaggi 
economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241”, approvato con 
deliberazione consiliare n. 68 del 28 dicembre 2020, di concedere in uso i locali e le 
attrezzature richieste; 

Ritenuto, a questo fine, di dare incarico alla Dirigente dell’Area Servizi alla persona di 
provvedere all’adozione del formale atto di impegno di spesa di € 67.500,00 finalizzato 
all’erogazione della sovvenzione e che trova copertura alla Missione 7, Programma 1, 
Titolo1, Macroaggregato 4, capitolo 107010404/1 del bilancio 2025-2027 ad oggetto 
“Trasferimenti per manifestazioni turistiche”, da corrispondere come segue: 

• € 33.750,00 in acconto, all’adozione dell’atto dirigenziale di impegno di spesa; 



 

 

• € 33.750,00 al termine delle manifestazioni, nei limiti in cui il disavanzo tra entrate 
e spese sarà accertato in sede di rendiconto; 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. per quanto in narrativa, di sostenere economicamente l’associazione Pro Loco di 
Borgomanero aps nell’organizzazione e realizzazione della 76a Festa dell’Uva” 
dal 5 al 14 settembre 2025, come da bozza di programma agli atti, assegnando a 
tale scopo una sovvenzione nel limite di € 67.500,00 volto alla copertura del 
disavanzo tra entrate e spese accertato in sede di rendiconto, da corrispondere 
come segue:  

- € 33.750,00, in acconto, all’adozione del relativo atto dirigenziale di impegno 
di spesa, per consentire la corresponsione di pagamenti anticipati e acconti a 
fornitori e artisti; 

- € 33.750,00 al termine della manifestazione, nei limiti in cui il disavanzo tra 
entrate e spese sarà accertato in sede di rendiconto. Resta inteso che, 
qualora il disavanzo tra entrate e spese risultasse inferiore a € 33.750,00 
liquidato quale acconto, sarà richiesta la restituzione della quota di contributo 
concessa eccedente il disavanzo; 

2. di dare atto che la spesa di € 67.500,00 trova copertura alla Missione 7, 
Programma 1, Titolo1, Macroaggregato 4, capitolo 107010404/1 del bilancio 
2025-2027 ad oggetto “Trasferimenti per manifestazioni turistiche”; 

3. che l’impegno di spesa sarà assunto dal Dirigente con determinazione ai sensi 
dell’art. 107, 3° comma, lett. d) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4. di stabilire: 
- di concedere in esenzione all’associazione Pro Loco di Borgomanero tutte le 
occupazioni del suolo pubblico, nell’ambito delle aree interessate dalle 
manifestazioni organizzate dalla stessa e previste dal programma della Festa 
dell’Uva, per il relativo periodo di svolgimento; 

- di concedere l’utilizzo gratuito: 

◦ per tutta la durata della manifestazione (dal 5 al 14 settembre 2025): 

dell’allaccio alla corrente elettrica in piazza Martiri, nel municipio e in 

viale Don Minzoni (colonnine); del cortile interno e del parcheggio del 

municipio (ex parcheggio Facchin); dell’allaccio all’acquedotto di viale 

Don Minzoni (colonnine); di n. 40 transenne in piazza Martiri; delle 

chiavi e telecomandi per tutti i locali sin qui indicati; 



 

 

◦ per sabato 5 e domenica 6 settembre: dei bagni del mercato; del Parco 

Marazza; di 20 pedane in piazza XX Settembre e di n. 50 sedie in 

piazza XX Settembre (Miss Cioccolato); di tutte le transenne disponibili 

per il Palio degli asini (almeno n. 150); 

◦ per il 5, 6, 12 e 13 settembre (Per Bacco): del cortile e del parcheggio 

del Municipio; dei bagni dei commercianti; dell’anticamera dell’ufficio 

CIE; dei bagni dei Servizi Demografici; 

◦ per il 12, 13 e 14 settembre (Rolling Truck Street Food): dell’allaccio 

alla corrente in viale Don Minzoni (30 kW); dell’area per n. 5 mezzi 

refrigerati; dei bagni del mercato; del Parco Marazza; 

◦ per il 6, 7, 11, 13 e 14 settembre (Mostra Fotografica): locali al piano 

terra del palazzo comunale per l’allestimento della mostra fotografica; 

- che le modalità di utilizzo delle sopracitate strutture/attrezzature comunali 
dovranno essere concordate con i settori dell’Area Tecnica preposti e che 
qualora dovessero derivare danni o furti del materiale concesso, il costo di 
riacquisto delle attrezzature o ripristino dei locali verrà addebitato 
all’associazione Pro Loco e decurtato dal saldo del contributo; 
 
- che i costi del servizio di spazzamento e rimozione rifiuti per tutta la durata 
dell’evento siano a carico del Comune oltre che il trattamento antizanzare ove 
necessario e il taglio dell’erba al Parco Marazzo per gli eventi ivi previsti. 

 
Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 05/08/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/08/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 05/08/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 08/08/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 08/08/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


